
                          COMUNE DI CEFALÙ
                          PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B - 90015

REGISTRO DELLE  DETERMINAZIONI DEL SINDACO

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE N. 36 DEL  24-11-2015

Registro Generale N. _____ del ___________

IL SINDACO

Vista l’istruttoria compiuta dal Segretario Generale, nel rispetto degli artt. 6 e 6-bis della L. 241/90,
come recepita dalla L.R. 10/1991;

Premesso che:
- dopo il “Piano Cottarelli”, il documento dell’agosto 2014 con il quale l’allora Commissario
straordinario alla spending review auspicava la drastica riduzione delle società partecipate da circa
8.000 a circa 1.000, la legge di stabilità per il 2015 (legge 190/2014) ha imposto agli Enti Locali
l’avvio un “processo di razionalizzazione” che possa produrre risultati già entro fine 2015;

- il comma 611 della legge 190/2014 dispone che, allo scopo di assicurare il “coordinamento della
finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell’azione amministrativa e la
tutela della concorrenza e dei mercato”, gli Enti Locali devono avviare un “processo di
razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni, dirette e indirette, che permetta di
conseguirne una riduzione entro il 31 dicembre 2015;

Dato atto che il comma 611 citato indica nei seguenti criteri generali quelli cui deve ispirarsi il
“processo di razionalizzazione”:

- eliminazione delle società e partecipazioni non indispensabili al perseguimenti delle finalità
istituzionali, anche mediante liquidazioni o cessioni;
- soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di
amministratori superiore a quello dei dipendenti;
- eliminazione delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle
svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni di
fusione o di internalizzazione delle funzioni;
- aggregazione di società di servizi locali di rilevanza economica;
 - contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante riorganizzazione degli organi
amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, ovvero attraverso la riduzione delle relative
remunerazioni;

Visto:

OGGETTO:

 DETERMINE DEL SINDACO n° 36 del 24-11-2015 COMUNE DI CEFALU' pag. 1

APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO DI
RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' E DELLE
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE ANNO 2015 AI SENSI
DELL'ART. 1, COMMA 611 E SS. DELLA L. 190/2014

http://www.comune.cefalu.pa.it


- l’art. 3 comma 27, della legge 244/2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato” (Legge Finanziaria 2008) e s.m.i. che dispone, al fine di tutelare la
concorrenza e il mercato, che le amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 del decreto legislativo30
marzo 2001, n. 165, non possono costituire società aventi per oggetto attività di produzione di beni
e di servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né
assumere i mantenere direttamente partecipazioni, anche di minoranza, in tali società;
- la legge 27 dicembre 2013 n. 147, che reca disposizioni in materia di società partecipate dalle
pubbliche amministrazioni dai commi 550 e ss.;

Rilevato che:

- il comma 612 della legge 190/2014 prevede che i Sindaci e gli altri organi di vertice delle
amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di competenza”, definiscano e approvino un
piano operativo di razionalizzazione della società e delle partecipazioni, le modalità ed i tempi di
attuazione, l’esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire;
- che è necessario  approvare il Piano affinchè si  conseguano i risultati di contenimento richiesti di
cui si dovrà dare  atto entro il 31/03/2016;
- il piano è trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e
pubblicato nel sito internet dell’Amministrazione- in Amministrazione Trasparente-  Sezione Enti
controllati;
- la pubblicazione è obbligatoria agli effetti del “Decreto trasparenza” (d. lgs 33/3014); pertanto
nel caso sia omessa è attivabile da chiunque l’istituto dell’accesso civico;
- i Sindaci e gli altri Organi di vertice delle amministrazioni “in relazione ai rispettivi ambiti di
competenza”, entro il 31 marzo 2016 hanno l’onere di predisporre una relazione sui risultati
conseguiti, che deve essere trasmessa alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei
Conti e, quindi, pubblicata nel sito internet dell’Amministrazione interessata;

Ritenuto opportuno, stante la riserva normativa di competenza in capo al Consiglio Comunale in
materia di partecipazione dell’ente locale a società capitali, sottoporre il piano oggetto del presente
atto, all’esame della prima seduta utile, ai fini della presa d’atto e dell’assunzione delle
determinazioni in merito al mantenimento delle società ed al contenimento dei costi nelle
partecipazioni;

Viste:

- la nota interpretativa dell’Anci sulle norme in questione, con particolare riguardo all’assetto delle
competenze relative al suddetto Piano;
- le Linee Guida Piano Operativo di Razionalizzazione delle partecipazioni societarie, predisposte
da Invitali nell’ambito del Programma Operativo “Governance e Azioni si Sistema” FSE 2007 –
2013”;

Dato atto che il Comune di Cefalù allo stato attuale detiene partecipazioni nelle seguenti società:

Società Ecologia Ambiente S.p.A. in liquidazione;
SRR Palermo Provincia Società consortile per azioni – Società per la regolamentazione del
Servizio di gestione rifiuti;
SO.SVI.MA.  S.p.A.
G.A.C. Società consortile;

Visti:

DETERMINE DEL SINDACO n. 36 del 24-11-2015 Pag 2 COMUNE DI CEFALU'



La L. 23 dicembre 2014, n. 190;
La L. 27 dicembre 2013, n. 147;
La L. 24 dicembre 2007, n. 244;
Il D. lgs 267/2000;
L’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Lo Statuto Comunale,

D E T E R M I N A

Di approvare il Piano di razionalizzazione delle società partecipate del Comune di Cefalù1.
allegati sub “A”.
Di sottoporre il detto Piano, all’esame della prima seduta consiliare utile ai fini della presa2.
d’atto.
Di dare mandato all’Ufficio di Gabinetto del Sindaco di trasmettere la presente determina alla3.
sezione regionale della Corte dei Conti e di curarne la pubblicazione nel sito internet
istituzionale del Comune di Cefalù nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”- Enti
Controllati.

IL SINDACO

 ROSARIO LAPUNZINA

DETERMINE DEL SINDACO n. 36 del 24-11-2015 Pag 3 COMUNE DI CEFALU'



DETERMINE DEL SINDACO n. 36 del 24-11-2015 Pag 4 COMUNE DI CEFALU'


